

Sæsonen går på hæld

Af Henrik Schartau, Forbundsformand

En til tider hektisk sæson er nu ved at være slut og mange ting er sket. Det vil jeg prøve at fortælle lidt om her.

Det var det første år med den nye struktur, og det vil være forkert at sige det ikke har været uden problemer. Men det har vi været forberedt på. Det er/kan være svært at lave en hel organisation om.

Det har været vanskeligt at finde frivillige ledere til en del udvalg, og man spørger naturligvis sig selv hvorfor?

En af grundene kan være, at der er meget langt fra medlemmerne til Dansk Bowling Forbund. Jeg ser derfor frem til, at klubformændene får adgang til vores repræsentantskabsmøder i fremtiden. Dette er dog ikke vedtaget endnu, men jeg håber at det vil blive sådan.

Det kan også være, at vi ikke er dygtige nok til at fortælle/beskrive hvad opgaverne indeholder og derfor afskrækker det mange fra at påtage sig en ledergeming

Jeg har selv prøvet at sidde i en klubbestyrelse både som medlem og som formand i en del år, og der var MEGET langt til Dansk Bowling Forbund kan jeg huske, og det har sikkert ikke ændret sig.

Jeg har været frivillig leder i Dansk Bowling Forbund i 13 år, som formand for landstrænervirket, idrætsleder og nu forbundsformand og jeg har været meget glad for de poster jeg har haft.

Det har selvfølgelig ikke altid været det bare sjov, men de gode oplevelser har der heldigvis været flest af. Vi har i forbundsbestyrelsen besluttet at gøre nye forsøg på at finde ledere, men denne gang på en lidt utraditionel

Dansk Bowling Forbund

Idrættens Hus - 2605 Brøndby

Tlf.: 43 26 29 11 - Fax: 43 26 29 16

Mandag - fredag 09.00-16.00

bowling@dbwf.dk / www.dbwf.dk



måde med diverse møder rundt om i landet eller - om man vil - en slags åbent hus/fyraftensmøder.

Skulle der herefter stadigvæk mangle ledere, må vi ty til en anden løsning, for opgaverne skal laves. Det har endvidere stor indflydelse på den tildeling af penge vi får fra Danmarks Idræts Forbund i forbindelse med den nye fordelingsnøgle.

Sæsonen der gik blev også en sæson hvor vi mistede vores TD støtte til vores landshold og 15 - 20 års samarbejde er nu slut, næsten da. Det har/vil gøre ondt og har bevirket, at det nu koster rigtig mange penge for dem, der er på landsholdet. Ifølge Eliteleder Henrik W. Pedersen vil det koste omkring 50-75.000 kr. at være "inde i varmen". Dette faktum vil sikkert afholde mange nye dygtige bowlingspillere fra at sige ja til at komme på landsholdet, hvilket vil være uheldigt.

Er døren nu lukket helt i? Nej det er den ikke og jeg er sikker på, at når vi igen vinder medaljer ved verdensmesterskaberne og europamesterskaberne vil det være muligt at få individuel støtte igen. Det bliver derfor spændende at følge herrerne til EM i Rusland og damerne til VM i Aalborg. Jeg tror helt sikkert, at der er medaljer i vente.

Hvad er det ud over manglende medaljer der gør, at vi ikke er inde i varmen? Sagt ganske kort handler det om manglende rød tråd fra klub til Dansk Bowling Forbund. Manglende elitekultur, (talent-landsholdsspiller-træner- klub- landstræner- eliteleder – forbundsbestyrelsen).

Det er vurderingen i den disciplinanalyse, som blev lavet i samarbejde med TD. Vi er startet med talentdelen og 3 talent kraftcentre er nu oppe at stå med velvillig støtte fra haller og kommuner, og flere er på trapperne. Mange dygtige bowlingspillere mangler dog endnu en fast tilknyttet træner, som skulle være bindeleddet mellem spiller-klubben-landstrænerne, og det er noget vi må gøre noget ved i den kommende sæson.

Jeg vil her også opfordre jer til at komme til Aalborg og heppe på vore landsholdsspillere.

Vi er snart inde i en ny sæson, og forude venter også et Ungdoms EM i Rødovre april 2006, hvilket vi er nogle stykker der er i gang med at "stable på benene".

Det var rigtig dejligt at se vore ungdomslandshold vinde så mange medaljer, som de gjorde i Belgien og det lover godt for fremtiden. Et stort tillykke.

Et stort tillykke skal der også lyde til alle de danske mestre.

For Life Cup blev startet op og når sin afslutning sidst i august måned i år. Dette projekt fik desværre ikke den opbakning som nogle af os havde håbet på, men til alle dem som gjorde en indsats, enten som koordinator, spiller, bidragsyder, initiativtager o.m.a vil jeg gerne her sige tusind tak til - og så dårligt var det nu heller ikke. Der var nok bare nogle få af os, der havde for høje forventninger.

Vi har i hvert fald aftalt med Kræftens Bekæmpelse, at vi gør det igen i næste sæson. Vi støtter ved dette projekt både Kræftens Bekæmpelse og ikke mindst vore egne unge bowlingspillere.

Idrætssystemet siger sikkert ikke mange af jer noget som helst, men for os andre er det noget der har spøgt i baggrunden i 6 år.

IS som det hedder når vi taler om det til dagligt, er et registreringssystem som omhandler licens, turneringsplanlægning og resultatregistrering. Det skulle ende op med, at resultaterne kan ses på INFO sport allerede om mandagen efter en spilleweekend, og hvem kunne ikke ønske sig det?

Vi er nu nærmere målet end vi har været i mange år, og jeg tror stadigvæk på at det vil være til gavn for rigtig mange bowlingspillere.

Nu må jeg hellere stoppe, da det jo i år skulle være et år uden beretning fra min side. Jeg afslutter med et ønske om en god sommerferie til jer alle og håber, at vi ser jer alle igen til næste sæson .

Piger og bowling

Stars and Strikes i Horsens har gjort et stort arbejde for at motivere byens piger til at spille bowling. Det er lykkedes i stort omfang som man vil kunne se af nedenstående kopi af et brev sendt til Per Høberg, med kopi til Elsa K. Larsen, Gitte Jepsen og Leif Sandberg, alle fra JBU.

Brevets indhold fortæller om de problemer der er opstået efter at klubben har fået stor tilgang af bowlingpiger.

Angående din tidligere henvendelse til mig om ”piger og bowling” som jeg har besvaret, kan jeg oplyse, at jeg i tiden siden har beskæftiget mig yderligere med problemet, og snakket med adskillige piger, forældre og ungdomsledere.

Og der går en rød tråd igennem det hele: Piger vil helst konkurrere i rene pigerækker.

Der er ganske vist nogle ledere, der ikke mener at mix-rækker er et problem, men jeg tror ikke de har ret mange piger i klubben. Det burde heller ikke være så vanskeligt at forstå, hvis man tænker sig om, idet man i alle andre idrætsgrene konkurrerer i rene pige- eller drengerækker.

Hvis en 8-årig pige i dag begynder at bowle, skal hun kæmpe med og mod drenge i 10 år til hun bliver senior, både med at tilkæmpe sig plads på et hold, og dernæst i turneringskampe m.v., hvor drengene er i overtal.

Det får mange til at give op. Kun de bedste fortsætter, og jeg har en opfattelse af, at det kun er dem som lederne i regioner og unioner fokuserer på, men det er altså sådan indenfor al sport. Ingen bredde – ingen elite.

Her i klubben har vi p.t. 18 piger under 15 år, og jeg aner faktisk ikke hvad jeg skal stille op med dem. På et vist tidspunkt var jeg egentlig meget tilfreds med at kunne samle så mange piger i klubben, men det er jeg ikke mere, for alt for mange af dem kommer ikke ud at spille turnering, og det vil de altså, når de har gået og trænet et årstid eller to.

Vi har nemlig også en del drenge, og når vi har mixet de 4 hold, vi skal have med i turnering, bliver der kun brug for 8 piger, og så er der 10 piger, der ikke kommer med.

I region 4 blev der ganske vist på et møde den 14. april besluttet, at åbne en ren pigerække, bestående af både puslinge- og juniorpiger, men jeg tvivler på, at det bliver til noget. Her – snart 4 uger senere – ved halvdelen af klubberne i regionen intet om denne turnering, og man er allerede i gang med at sætte hold til næste sæson.

Endelig synes jeg, at man skulle interessere sig lidt mere for puslingerækken, det er trods alt her, man for alvor skal forankre de unge til bowling-sporten, men efter min mening gør man det stik modsatte.

Hvorfor skal puslinge ved JM/DM m.m. kun spille 4 serier indledende mod 6 serier for juniorer og ynglinge. Det kan ikke være fordi man tror at de ikke kan klare 6 serier, idet de i alle turneringskampe skal spille 7 serier, og ofte uden pause.

Og de skal tilmed betale mere pr. serie.

Vi havde 6 puslinge med til JM, men ingen af dem havde lyst til at tage til Sjælland, og betale 355,00 kr. med risiko for kun at komme til at spille 4 serier.

Ved stævnet i Viborg den 22. maj, spiller man separate pige- og drenge-rækker i juniorer og ynglinge, men ikke hos puslingene. Hvorfor?

Jeg vil slutte med at konkludere, at skal vi have flere piger i dansk bowling, skal der skabes rene pigerækker. Underligt nok har jeg fået at vide, at det kun er mig/os, der har det problem.

Det er det ikke. Det er Dansk Bowling.

Alligevel tror jeg ikke, der bliver ændret noget som helst.

Man gør som man plejer.

Og får det som man plejer.

Og dansk bowling er lige vidt med hensyn til mangelen på piger.
med venlig hilsen / Hans Søgaard

ER DETTE KUN ET PROBLEM I HORSENS ????

Gold Cup Europafinalen 2005 den 17. – 21. maj.

Danmarks repræsentanter i år var Solveig Jønsson, FB og Christian Simonsgaard, Suså BC, og den 16/5 tog vi af sted fra Kastrup til Rom, en nem lille rejse.

Der var deltagere fra 22 lande i årets Europafinale, og desværre er Danmark sædvanen tro det eneste land fra Norden som deltager.

Ved ankomsten til Rom lufthavn møder vi deltagerne fra Tyskland der som så ofte før er Monika og Willi Theissen, som selv betaler turen og deltagelsen i Gold Cup der er intet at hente i det tyske forbund, og de har været med en del gange før.

Afhentningen i lufthavnen tager lidt ekstra tid da bilen ikke er stor nok til os alle, men vi kommer da omsider af sted mod hotel Holiday Inn, som ligger ca. 10 km uden for Rom.

Det er blevet sidst på eftermiddagen, og vi får den første aften til at gå med at afprøve for-skellige busser for at finde ind til centrum, men efter den 3. rute uden helt at vide hvor vi er, vender vi efter en nervepirrende taxatur tilbage til hotellet, trafikken i Rom kan ikke beskrives, den skal opleves.

Tirsdag. Den første dag går med kuglekontrol og træning, og slutter med en flot præsentation af alle spillerne og officiel åbning af Europafinalen i Gold Cup. Derefter lidt hygge sammen med andre samt de danske gæster der er taget med os til Rom.

Afstanden mellem bowlinghallen og hotellet og er lang og trafikken gør at det tager ca. halvanden time at komme der til, så der er ikke meget aften tilbage da vi når hotellet.

Det bliver tidligt af sted om morgenen, når der skal spilles kl.08.00, for der er virkelig meget trafik på vejene.

Det er et hårdt program, for det er jo de færreste spillere, når vi ser bort fra eliten, der plejer at spille 24 serier på 3 dage, og slet ikke 12 serier pr. dag, så dagene skal tilbringes i bowlinghallen hvor der afvikles 4 single starter pr. dag.

Onsdag morgen gik bussen så meget i tomgang at den brændte sammen og vi måtte alle ud på landevejen og vente på afhentning af en anden bus, så hele programmet rykkes en times tid. Der skal startes med 6 serier Mix – double, det er en finale for sig, og her kan spillerne lære hinanden lidt at kende. Der spilles om Guld – Sølv og Bronze og serierne tæller ikke med videre.

Solveig får tildelt 10 pr. serie i handicap, men Christian som har 179 i snit får et pænt 0 – så det er bare med at finde de gode resultater frem.

Efter de 2 første serier ligger Danmark nr. 1 – det går rigtig godt - desværre holder det ikke og vi slutter som nr. 6 med 2191 incl. handicap.

Vi rykker senere op på en 5. plads idet Israel bliver diskvalificeret, da pigen kun er 14 år, og man skal være fyldt 16 år for at deltage.

Mix - double bliver vundet af England med 2298 – Belarus nr. 2 med 2255 og Malta nr. 3 med 2225.

Efter banebehandling og frokost skal der spilles single. Damerne spiller kl. 13.15 og herrerne spiller kl. 16.00. Der spilles kun med én på hver bane og det giver en lidt anden rytme end spillere er vant til, men det kører godt.

Solveig får 1009 i de 6 første serier og Christian desværre kun 989, det kan de godt gøre bedre.

Efter de første 12 serier (6 mix og 6 single) revurderes handicappet og udregnes nu ud fra disse resultater og det giver en del ændringer men Solveig beholder sit handicap på 10 kegler. Hos herrerne er der nu kun 9 spillere der har handicap.

Efter en lang dag tager vi en tur ind til Rom, ser den spanske trappe og finder en lille restaurant hvor vi spiser til aften, vi har jo lidt gæster med på turen så det er et lille sluttet selskab på 9 personer der hygger sig sammen.

Torsdag

Efter morgenmaden af sted til hallen kl. 06.50 og her tages fat på de næste 2 x 6 serier, damerne spiller kl. 08.00 og kl. 14.30 og herrerne kl. 11.15 og 17.45.

Der udveksles pins med de forskellige spillere, og der er en rigtig god stemning hele dagen, men det er også dagen hvor de 8 damer og herrer der skal til finalen skal findes.

Solveig får total 3177 kegler inkl. Handicap på de 18 serier single og det rækker til en 14. plads med et snit på 176 og Christian får total 3094 og slutter som nr. 19. med et snit på 171.

Fredag er finaldag, desværre uden dansk deltagelse, men jeg tror vores spillere har lært en del af at være med, og de har begge gjort hvad de kunne for at få et godt resultat.

Efter top 8 match play og trinfinaler er vinderne:

Damerne:

Nr. 1	Angie Brown	England
Nr. 2	Carmen Carneiro	Spanien
Nr. 3	Sarolta Dosztaly	Ungarn

Herrerne:

Nr. 1	Paul Mc Cauley	Nord Ireland
Nr. 2	Sandro Vagge	Italien
Nr. 3	Costantinou Costakis	Cypern

Efter medaljeoverrækkelse af sted til hotellet hvor der skal afholdes Farewell party. Der startes med champagne og hygge ved swimming-poolen, og derefter middag samt underholdning og dans, en rigtig sjov aften som jeg er sikker på alle deltagerne vil gemme sammen med de øvrige minder fra deltagelse i Gold Cup 2005.

Europafinalen Gold Cup 2006 afholdes den 8. – 13. maj i Foetz, Luxembourg.

Tak til spillerne og gæsterne for godt kammeratskab på turen.

Grete Jørgensen
Rejseleder

Gold Cup

Gold Cup er en international handicapturnering, og i Danmark det er ikke ”bare lige” at kvalificere sig til Europafinalen.

Først skal man på unionsplan være blandt de bedste ud af de 300 – 400 deltagere, der ligger på et gennemsnit på max 159 for damer og 174 for herrer. Gold Cup afvikles i mange forskellige haller i alle fire unioner, og heldigvis nåede tallet også i år op over 1000 starter i de indledende runder på landsplan.

Derefter skal man være blandt de bedste for at gå videre fra regionsfinaler til zonefinaler, for til sidst på landsplan at være mellem de 8 bedste D/H som spiller Danmarksfinale, og først her findes de to spillere der skal repræsentere Danmark i Gold Cup Europafinalen.

Afvikling af de indledende runder som stævneform har ikke helt slået an, og vi må nok konstatere at den form, som vi også har kørt ”Life Cup” efter, hvor man kan købe en slagseddel i sin klub eller i bowlinghallen og herefter spille i sin træningstid, er den bedste

måde, og en mulighed var måske at lade Life Cup og Gold Cup som begge er handicapturneringer køre side om side, for på den måde skabe en rigtig stor bredde-aktivitet, der til med støtter et godt formål.

Inden deltagelse i Europafinalen bliver deltagerlandene, sammen med navnene, bedt om at indsende spillernes gennemsnit for både forrige samt nuværende sæson. Man kan dog stadig undre sig når man efterfølgende ser spillernes resultater i forhold til det tildelte handicap, selv om de ændrede regler med max 10 point i handicap pr. serie, har hjulpet meget i forhold til tidligere år, men helt retfærdigt bliver en handicapturnering jo aldrig.

Dette års spillere i europafinalen fordeler sig i snit fra lavest på 163 til højest 196, så det

er spillere med et snit meget tæt på grænsen der er 180, der klarer sig bedst, uanset handicap.

Forhåbentlig vil Danmark forsætte med at sende deltagere til europafinalen i Gold Cup, og DBwF's seniorudvalg skal ved møde den 10. juni tage bestemmelse om hvordan vi i 2006 skal afvikle den nationale del, og jeg håber at vi til næste år kan få endnu flere til at deltage i de indledende runder, så vi kan bevare og endog udvide den breddeidræt som Gold Cuppen er.

Grete Jørgensen, Seniorleder

Fra seniorlederen

Efter en sæson med den nye struktur, har jeg valgt at træde ud af DM / DT udvalget, og vil fremover ”nøjes” med at varetage mit job som seniorleder.

Fremtidens nye ledere er ikke nemme at få øje på, men jeg håber at nogen syntes det kunne være godt at være med til at styre tingene. Der er nok at tage fat på når mesterskaberne skal afvikles og det er efter min mening ikke nok at der står 2 – 3 personer, men at der skal være større opbakning og hjælp at hente hos de valgte ledere i unionerne, og at de også kan finde personer i klubberne til at hjælpe.

Tak for samarbejdet i udvalget i den forløbne sæson.

For Life Cup og World Cup finalerne

Den 28. august i Odense Bowlinghal afvikles finalerne i den store turnering vi i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse har kørt i foråret. På forbundets hjemmeside kan listen over finaledeltagerne samt finaleafviklingen ses. Seniorudvalget har vedtaget at der ved afbud frem til den 15/8 suppleres op, således at vi stadig har det beregnede deltagerantal. Ved afbud modtaget efter den 15/8 vil der bliver indsat sparring, og evt. afbud skal sendes til undertegnede.

Jeg håber vi får en rigtig festlig finaledag og at mange tilskuere vil finde vej til Odense hvor også de øvrige præmier fra Kræftens Bekæmpelse skal udleveres. Jeg ønsker alle en rigtig god sommer og på gensyn den 28. august.

Grete Jørgensen, Seniorleder

300 SERIERNE

Ikke mindre end 4 stk. 300 serier blev præsteret i weekenden den 7./8. maj og alle 4 blev spillet i vest, én i Odense og 3 i Århus.

Listen med 300 serier er nu oppe på et tal der hedder 113. Når man rigtig studerer listen og kigger på årstallene, kan se hvornår det ekskalerer.

Hvor det i starten var en sensation at komme på denne liste, må vi nu se at der er bowlere der kommer på denne liste flere gange..

bh

RYGEFORBUD

Glostrup Bowling Center indfører rygeforbud – af hensyn til ikke-rygerne og vort personale”.

Dette er et spændende forsøg som vi nok skal følge med opmærksomhed. Det passer jo fint ind i forbundets rygepolitik, vi har jo indført i vore love at der ikke må ryges i eller under kampene, men dette er nok en udvidelse der kan give nogen debat, selvfølgelig først og fremmest fra rygerne.

Pfingstl, der leder Glostrup Bowling Center udtaler ”Jeg kan godt forstå rygernes beklagelser, men det er en diskussion der ikke kan afsluttes. Der er mange ikke-rygerne der glæder sig til forbudet.”

Videre siger lederen ”Vi må se i øjnene at et totalt forbud vil komme før eller siden. Som ikke-ryger kan det ikke gå hurtigt nok. Det er utroligt belastende at gå i tobaksrøg en hel dag. Man kan tydeligt mærke det på helbredet og på vasketøjsbunken, da alt tøj skal vaskes hver dag.”

Og lederen slutter ”Det er muligt at det vil skade omsætningen, men der er på den anden side mange andre kunder der bliver væk p.g.a. generne fra rygerne.”

Dette er jo ikke noget turneringsbowlere behøver at bekymre os om, men det er nok rigtigt at man fremover kan forvente andre og mere omfattende rygeforbud.

bh

Flintstone lukker

Gode gamle og hæderkronede Flintstone stopper sine bowlingaktiviteter pr. 1. juni år 2005.

Danmarks ældste ”rene” bowlingklub, kan ikke mere! Trods mange forsøg på at tiltrække nye medlemmer, må man i bowlingklubben erkende at det ikke duer at fortsætte med de få medlemmer der lige netop skal bruges til et hold.

Klubben Flintstone fortsætter sit virke som socialt samlingssted for ”gamle” Flintstone-medlemmer, så navnet Flintstone går ikke helt i glemmebogen.

De aktive bowlere fortsætter deres bowlingspil i Joker, der har taget pænt imod de nye medlemmer. Så det bliver kendte ansigter i nye trøjer.

”Gamle og hæderkronede” er en udtalelse der for mange af de nyere bowlere kan synes mærkelig, men når man ser tilbage på listen over de bowlere der har vundet danske mesterskaber, så kan man se at den første danmarksmester kom fra netop Flintstone, det var Jette Künau i 1964, året efter blev det såmænd også en Flintstone-dame der kunne smykke sig med titlen, og det er en person som mange stadig kan huske, nemlig vores tidligere ”blæksprutte” på kontoret Vibeke Jarlstrøm, der dog var ugift i 1965, og da hed hun Raben, og samme spiller klarede en sølvmedalje i 1966.

Af samme familie som Flintstone, havde vi tidligere Bam-Bam og Barney, begge bowlingklubber, der sluttede deres virke i 70’erne.

bh

**Redaktionen ønsker alle en dejlig, varm og solrig sommer.
På gensyn i den nye sæson**



JUNI 2005:

03-14 EM for herrer
04-05 Unionskamp ungdom
11-12 Ungdoms ranking-finale

Moskva
World Cup Hallen
World Cup Hallen

JULI 2005:

27/6-3/7 ESBC
14-21 World Games
15-24 World Masters Games

Belgien
Müllheim, Tyskland
Edmonton, Canada

AUGUST 2005:

03-14 Women's World Championships
06-07 Copenhagen Youth Open
08-13 Copenhagen Masters
08-13 Køge Masters
08-14 Danish Masters

Løvvang Bowling Center
World Cup Hallen
Bryggens Bowling Center
Køge Bowling Center
World Cup Hallen

hummel 



REDAKTION

Børge Holm (bh)

Nyhedsredaktør

Tlf. 44 94 98 04 (15.10. – 01.04.)

Tlf. 44 66 14 22 (02.04. – 14.10.) - Mail: bowlingnyt@kbu.dk

Åfløjen 2².tv - 2700 Brønshøj

Gert Nielsen (gn)

Ansvarshavende informationschef

Tlf. 43 61 23 73 - 36 41 12 47

Mobil: 24 82 67 20 - Mail: info@dbwf-bowling.dk

Jan Donde (DON)

Produktion, distribution m.m.

Tlf. 43 26 29 13

Mobil: 40 85 74 55 - Mail: don@dbwf.dk

Niels Ærboe (næ)

Layout, grafik m.m.

Tlf. 66 17 30 01 -

Mail: niels@aerboe.dk